令和 7年度 第 5回一般社団法人三重県作業療法士会定例理事会 議事録

日時：令和 7年 9月 12日（金）19:30～21:35

場所：WEB開催
出席者：佐藤明俊、宮坂裕之、山本泰雄、大塚美奈子、松本周二、島崎博也、冨中真悟、

上野平圭祐、伊藤正敏、渡邉誠（理事 10名）

監事：橋本昌弘、田中一彦（監事 2名）
書記：松本周二

部長等：浅沼慎也（福利部部長）、石崎健（規約表彰委員会委員長）、伊藤篤史（選挙管理

委員会委員長）、中村清美（倫理委員会委員長）、山口英嗣（発達支援推進委員会委員
長）、中西伸彰（災害対策委員会委員長）、小山隆幸（障がい者スポーツ推進委員会委員

長、）磯谷茜音（北勢ブロック長）、小宮悠一郎（中勢ブロック長）、山口陽平（南勢ブロ

ック長）、熊谷ちほり（学術部発達支援班班長）、野口佑太（組織部部長代理）

＜協議事項＞

1． 入退会者

新入会 6名 (7/1～)
退会者 6名

休会者 0名

大塚理事より、入退会者の報告があり、承認された。     承認

2． 後援依頼
（1）みえ福祉用具フォーラム 2025

主催：三重県 三重県身体障害者総合福祉センター

日時：令和 7年 11月 14日（金）10：00～15：30
場所：三重県身体障害者総合福祉センター

（2）「第 20回みんなの健康講座」への『みえ・医療と健康を守る会』

   日時：令和 8年 3月 1日（日）11：00～15：00

   場所：三重県医師会館
（3）厚生労働大臣杯 全国身体障害者ゴルフ大会 第 31回ザ・チャレンジゴルフ

トーナメント

   日時：令和 7年 11月 2日（日）16：00～18：00（交流会）
      令和 7年 11月 3日（月・祝）7：30～18：00（全国身体障害者ゴルフ大会）

   場所：三重県津市片田長谷町 30番地 津カントリー俱楽部

 （4）第 11回東海三重小児在宅医療研究会

   日時：令和 8年 2月 1日（日）12：30～16：30

   場所：国立大学法人三重大学 山翠ホール
 （5）第 131回七栗リハビリテーションセミナー

   日時：令和 7年 10月 3日（金）18：00～19：00

   場所：三重県総合文化センターレセプションルーム

   演題名：脳動脈瘤が破裂すると何が問題か？
クモ膜下出血の最新治療と三重県の現状

 （6）全国リハビリテーション学校協会第 11回東海ブロック教育部研修会

   日時：令和 7年 12月 14日（日）13：00～15：10
   場所：藤田医科大学 orWEB開催

   テーマ：「退学者 0を目指すクラス運営」

 （7）2025年度三重大学緩和ケアセミナー
   日時：令和 7年 10月 23日（木）18：30～19：35

      令和 8年 1月 22日（木）18：30～19：30

   場所：ハイブリッド形式セミナー 三重大学医学部付属病院 12階三医会ホール

      WEB開催

（1）～（7）すべて承認

3． 各部局における講師謝金、部員への年度報酬振り込みについて（再検討）

・エクセルにて各部・委員会メンバーの情報を集約する
・部・委員会の担当者部長・委員長・会計に取りまとめを依頼

 講師に対しては各部・委員会の担当者が Googleフォームでの振込先などの記入を依頼

・すでに各部で予算を計上しているので収支の管理がしにくくならないか
 →講師謝金の源泉徴収税は元々財務部で管理していることから変わらないと予測

  会計報告は今まで通り行ってもらう予定

4．新役員交代における名刺印刷の補正予算について

事務局より、名刺印刷の補正予算の案内があった。今年度、予算に計上していなかったこ

とが報告された。今からデザインの変更、印刷業者の選定をする時間的余裕がないため、

前回印刷を依頼した三宅印刷に見積もりを依頼することとなった。

25 名分の名刺印刷に 96,250 円であるが、理事会で承認された。

2 年後、役員選挙の際には、デザイン、印刷業者を再選定し、広報部の協力を得ながら相

見積もりを取ることとなった。また、B 型支援の・・・に印刷を依頼することも提案され

た。

承認

5．認知症フレンドリー研修会の内容変更

研修会の内容を講師の講演、認知症とともに班の活動報告、意見交換会とする
予定だったが、認知症とともに班の本人ミーティング活動（北勢・中勢・南勢）の

報告各 20分と意見交換会の方向で変更したい。

・事前に予算計上しているのであれば内容とは別に研修会企画も検討
・研修会を勉強会に変更

伊藤理事より、当初予定していた研修会を勉強会に変更することの提案があった。

山本理事より、参加費を徴収する予定であったが、収支が変わることの指摘があったが、
講師費と参加費の収支が同額であったため、問題はないことが確認された。

田中監事より、県士会主催であればポイントが発生すると意見があったが、最終的には教

育部に確認してもらうこととなった。
以上より、勉強会として開催することが承認された。

承認

6．2025年度第２回地域支援事業支援会議について
主催：日本作業療法士協会 地域社会振興部 地域支援事業課 地域包括ケア推進班

  日時：令和 7年 10月４日（土）13：00～17：30・10月 5日（日）9:30〜15:00

  場所：ビジョンセンターグランデ東京浜町）
参加者：選任者：伊藤 正敏氏（三重北医療センター菰野厚生病院）

          成川 峰子氏（伊勢ひかり病院）

  聴講者：竹内 元輝氏（志摩地域医療福祉センター）
       夏目 紫帆氏（三重北医療センター菰野厚生病院）

  実践者：浅井 巧氏（リハビリハウスみやま）

       岡崎 靖弘氏（熊野病院）

※補正予算について：
【当初の予定】

旅費 25,000円

宿泊費 11,000円

合計 36,000円
【今回検討する新たな金額】

・旅費約 24,000円（大羽根園駅－大門駅）＋約 28,000円（伊勢市駅－大門駅）＝約

52,000円
宿泊費 25,000円×2泊＝50,000円⇒現在の協会規約の宿泊費￥13,000円に近い金額での

宿泊場所を検討し、その際にかかる交通費は士会負担とする

・人選に関しては承認
伊藤理事より、当該会議における参加者、費用について承認依頼があった。

当初 1名分の予算を計上していたが、他県士会との交流、対面における実践向けの研修で

あるため、もう 1名の現地参加のお願いがあった。
人選に関しては承認されたが、協会規定の旅費は 13000円であり、規定範囲内での宿泊を

検討することとなった。

田中監事より、宿泊費の規定について検討してほしいと依頼があった。次回の理事会での

協議事項となった。
     承認

7．40周年記念式典の運営スタッフ募集について
 ・各ブロックから数名候補者を募る

 ・実行委員は参加費無料で日当も支払う予定（日東金額に関しては交通費も含め再度検

討）
 ・再度理事の病院、施設にも声掛けをしていただく

宮坂理事より、40周年記念式典の準備状況の報告があった。司会は中林氏（伊勢総合）、
記録係は萩氏（鈴鹿回生）から承諾済み。プレゼンターは石崎氏（鈴鹿厚生）が推薦され

た。そのほか、会場係、受付係、講師接待、誘導係などがあり、各ブロックから 3名程度

推薦してもらうこととなった。また、日当（交通費込み）については、式典費用から諸経

費を勘案し、支払うか検討することとなった。
今回の式典では参加費は無料とすることが承認された。

 承認

8「もう限界 平和と社会保障を立て直せ！9.25いのちを守る」メッセージ依頼

 ・多団体・PT、ST士会、日本作業療法士協会もメッセージを出しているかどうか調査

 ・メッセージを出しているのであれば再検討
保留

9．三重刑務所の活動に対しての補正予算

 ・一回 5名 5000円✖️7か月分の 35000円を計上予定
 ・士会の他の活動との整合性を取る必要があるため規約表彰委員会と調査を行い検討

 ・三重刑務所と、今後の活動に対しても良好な関係性を築いていくためにも今年度の残

り期間の交通費は補正予算として計上する
大塚理事より渉外部の活動として開始していることが報告され、それに伴う旅費について

補正予算を計上することの提案があった。山本理事より、認知症カフェの活動などにおけ

る旅費においても整合性を保つ必要があるのではないか、との発言があり、今後、規約表
彰委員を含め、理事会で検討することとなった。本提案については、理事会にて承認され

た。

また、宮坂理事より、個人の業績に関わることがあれば、慎重に議論した方がよいと発言
があった。

承認

＜報告事項＞

1. 各ブロックより
＜北勢ブロック＞

（1）定期会議の開催

 日時：令和 7年 4月 2日（水）19：30～20：00
令和 7年 6月 4日（水）19：30～20：00

令和 7年 9月 3日（水）19：30～20：00

 場所：WEB開催
（2）連絡網

新連絡網の整備を進めている。

（3）学習会の準備
 日時：令和 7年 11月 23日（日） 10：00〜11:30

場所：四日市市勤労者市民交流センター

参加費：無料

内容：認知症のある人への作業療法
〜コミュニケーションの工夫と活動参加〜

講師：佐野佑樹先生（長太の寄合所くじら）

＜中勢ブロック＞

 【前年度よりの課題】

 連絡網の整備が不十分で勉強会や県士会からの情報伝達が円滑に行えていない現状があ
る。また、コロナを境に同じ中勢ブロックでも他施設・病院の交流も希薄になってきてい

る。

（1）地区担当との連携・輪番や役割の見直し
 【会議】

  第１回中勢ブロック会議

日時：令和 7年 4月 27日（日）19：00～

   場所：WEB開催
第 2回中勢ブロック会議

日時：7月 31日（木）：20:00～

場所：WEB開催
  ※月に数回経過報告や情報の共有をグループ LINEで行う。

  【見直し内容】

   ・輪番制の廃止
   ・地区担当による連絡網を廃止 ⇒ ブロック長からの一斉送信

   ・地区による役割の明確化

（2）連絡網の整備

   グーグルフォームにて登録していただくように総会時の資料で広報を行う。総
会終了時で 56施設中 21施設の登録。その後、地区担当からの呼びかけや TELでのお願い

を行い、現時点で 56施設中 49施設の登録をいただけた。今後も新年度が始まる際に新規

施設の確認を行い、総会時に登録の依頼、登録いただけない施設に関しては半年に一度程
度のペースで声かけを予定。

（3）懇親会・勉強会の開催

   今年度は懇親会を予定している。可能であれば 40周年式典後を検討している。式典
の詳細が決定後、時間や場所を決め開催したい。また、勉強会については会員施設へアン

ケートを行うなどして決めていければと考えている。

＜南勢ブロック＞

  ・各地区にて新規施設調査、連絡網、連絡先リストの整理を実施

2．三重県内での 5歳児健診に関する情報交換会についての報告

（熊谷学術部発達支援班長より）

 日時：令和 7年 8⽉10⽇（⽇）10︓00〜12︓00

場所：近鉄四⽇市駅近くのレンタル会議室

参加者：OT協会制度対策メンバー

酒井氏、遠藤氏、中頭氏、有川氏、古尾氏、信澤氏（酒井 OT以外はオンライン参加）

三重県士会 松本氏、早川氏、熊谷氏

3．運転と作業療法委員会より
 1）運転と作業療法委員会 研修会

日時：令和 7年 12月 4日（木）19：30～20:30

場所：WEB開催
参加費：会員 500円、非会員 1000円

講師：谷口 嘉男氏（上野自動車学校）

テーマ：教習所インストラクターからみた障がい者の自動車運転の特性について
2）運転と作業療法委員会 勉強会

日時：令和 8年 1月 31日（土）午前

場所：三重県身体障害者総合福祉センター

参加費：未定
講師：橋本 年代氏 永田 得郎氏（三重県身体障害者総合福祉センター）

テーマ：改造車の乗車体験

4． 発達支援推進委員会から

・今後の方針、流れについての説明あり

・情報共有をより行いやすくするために各ブロックでの担当委員の設置を目指す等

5． 教育部より

（1）令和 7年度第 1回現職者共通研修

日時：令和 7年 7月 27日（日）9：20～15：00
場所：WEB開催

内容：「作業療法生涯教育概論」

講師 福井 麻貴氏（すずらん診療所）
     「職業倫理」

 講師 橋本 昌弘氏（しおはま在宅介護サポートセンター）

     「事例報告と事例研究」
講師 吉田 裕紀氏（常葉大学）

参加者：19名

（2）令和 7年度現職者選択研修 第 1回 MTDLP基礎研修
日時：令和 7年 8月 31日（日）9：00～17：00

場所：WEB開催

参加者：12名

（3）厚生労働省指定 臨床実習指導者講習会（三重県講習会）
日時：令和 8年 2月 7日（土）・8日（日） 開催予定

場所：WEB開催

6．障がい者スポーツ推進委員会より

 ・第 28回三重県障がい者スポーツ大会陸上競技の区分判定に参加予定

  日時：令和 7年 10月 4日（土）10：00～15：30

  場所：三重交通 Gスポーツの杜伊勢

  参加者：小山 隆幸氏

7． 地域リハビリテーション部より

（1）第 1回認知症カフェ・回想法勉強会（座学）

日時：令和 7年 7月 29日（火） 19:00～20:30 参加者：19名
場所：WEB開催

目的：①認知症カフェや OTの役割を学ぶ

②交流支援のためのコミュニケーション（回想法）のコツを学ぶ
内容：認知症カフェとは、認知症カフェ紹介と実習（なじみカフェ、渚茶カフェ）、

コミュニケーションで使える回想法ネタ帳、OT認知症カフェ

（2）四日市市認知症市民公開講座啓発事業の展示協力依頼
日時：令和 7年 9月 5日（金）13:00〜15:10

場所：四日市市文化会館（四日市市安島二丁目 5-3）

内容：展示会場にて啓発や活動についての紹介等

（3）世界アルツハイマーデー記念講演会における当日スタッフ依頼
依頼元：認知症の人と家族の会三重県支部

日時：令和 7年 9月 14日（日） 13:00～15:30

依頼内容：当日運営スタッフ 3名
        役割：誘導（転倒防止）・映像機器設営・作業療法士会啓蒙

調整者：小宮     悠一郎氏（介護老人保健施設 つつじの里）

    竹森     史江氏（訪問看護ステーション ほたる みえ）

8． 組織部より

令和 7年度県士会活動研修会
日時:令和 7年 8月 22日（金） 20：00～21：30

場所:WEB開催

目的:三重県作業療法士会の歴史や活動を知る、ブロック長や地区担当者の 役割を学び、

県士会活動に活かしていく
参加者:7名

講師：佐藤 明俊氏（鈴鹿回生病院）

 内容：講義とグループワーク
 グループワークの内容と、研修を受けた方へのアンケート結果は別紙参照

9． 学術部より
高齢期班

（1）学術部高齢期班勉強会

日時：令和 7年７月 16日（水）19:30～20:30

開催形式：WEB開催
「認知症の作業療法評価と目標」

参加者 43名

情報提供者
・竹内 元輝氏（志摩地域医療福祉センター)

・岡崎 靖弘氏（熊野病院）

認知症者の社会資源を活用した目標設定、A-QOA(活動の質評価)をお伝えいただいた。
（2）学術部高齢期班勉強会

日時：令和 7年 8月 20日（水）19:30～20:30

場所：WEB開催
「心不全の評価・介入」

参加者 45名

情報提供者

・八原 大輔氏（松阪中央総合病院）

・加藤 大氏（いしが在宅ケアクリニック）
病院・在宅における心不全者の評価介入、リスク管理を中心にお伝えいただいた。

10．啓発部より
（1）高校生作業療法体験・見学会

日程期間: 令和 7年 7月 28日（月）～8月 2日（土）

1）参加高校生 33名（14の高校から参加）
2）高校生希望の 21施設へ振り分け実施。

   ＊詳細は別紙にて報告

（2）市民公開講座
1）テーマ：『認知症フレンドリー社会を目指した取り組み

～地域でできる支援と共生のために～』

認知症を持つ人も含め、誰もが安心して地域で暮らせる社会をつ

くるためには、鈴鹿市のオレンジチーム、小さな本、スローショ
ッピングなど認知症フレンドリー社会の実現に向けた具体的な取

り組みを、実際の事例を交えてお伝えします。

2）対象：認知症のご本人や家族、認知症や地域活動に関心がある方、
どなたでもご参加いただけます

3）日時：令和 7年 9月 13日（土）14:00～16:00

4）場所：ハヤシユナイテッド文化ホール鈴鹿 第１研修室
（三重県鈴鹿市飯野寺家町 810）

5）講師： 佐野     佑樹氏  作業療法士（長太の寄合所「くじら」）

相良 大輝氏（鈴鹿市長寿社会課地域包括ケアシステム推進室）
6）形式：対面と Zoomのハイブリット形式

11．災害対策委員会より

 1）災害時協定締結式
  日時：令和 7年 9月 26日（金）10：30～11：00

場所 三重県庁

  参加者：中西災害対策委員会、佐藤会長
 2）三重県の受援体制構築と連携強化

  日時：令和 7年 10月 18日（土）13：30～17：00

  場所：鈴鹿医療科学大学白子キャンパス 1号館 7階 1701室

12．佐藤会長より活動報告

 1）第 89回三重県小児保健協会理事会

日時：令和 7年 9月 7日（日）11:00〜12:00
場所：三重大学構内 臨床講義室１

2）第 2回日本脳卒中医療ケア従事者連合 全国大会

日時：令和 7年 9月 9日（火）17:00〜19:00
場所：WEB開催

3）第 3回 SCPA-Japan三重県支部会

  日時：令和 7年 9月 29日（月）15:00〜16:00
  場所：WEB開催

 次回理事会日程
理事会：令和 7年 10月 10日（金）19:00～

               場所：WEB開催